
IUd. S§S. Hefndarálit

um  frum varp  til laga um  takm arkan ir  á rjetti til fasteignaráða á íslandi.

F rá  allsherjarnefnd.

Nefndin hefir fallist á, að rjett sje að setja ákvæði í lög u n F h e im ild  
ú tlendra m anna til að öðlast hjer rjettindi yfir fasteignum, bæði eignarrjett og 
takm örkuð  rjettindi.

Eigi verður sjeð, að ákvæði frum varpsins m uni á n o k k u rn  hátt brjóta 
i bága við samninga milli íslands og annara  rikja. Um sam ningana milli Is- 
lands og D anm erkur skal það sjerstaklega tekið fram, að ákvæði frv. geta 
ekki komið í bága við ákvæði þeirra, með því að D önum  og íslendingum  er 
gert jafnhátt undir  höfði, þar sem hvorirtveggja þurfa að vera hjer búsettir. 
Danir hafa jainrjetti við íslendinga, samkv. 6. gr. sam bandslaganna, en eigi 
meiri rjett.

1 a thugasem dum  við frum varp  s tjórnarinnar 1901 er nokkuð  út i það 
farið, hvort slik ákvæði, sem hjer greinir, m uni á nokkurn  hátt brjóta í bága við 
þjóðarrjett eða þjóðarsamninga, er Danir  höfðu þá gert, og hefir stjórnin rjetti- 
lega komist að þeirri niðurstöðu, að ákvæði frum varpsins, sem að efni til eru 
hin söm u sem þessa frv., komi hvergi í bága við þjóðarrjett nje þ jóðarsam n- 
inga Dana, er þeir höfðu þá gert, og líka áttu að ná til íslands (Alþt. 1901 C. 
bls. 131).

Eins og tekið hefir verið fram, er jafnrjetti það, sem ákveðið er i 6. 
gr. sambandslaganna, viðtækara en jafnrjettisákvæði í nokkrum  þjóðarsamn- 
ingi, er ísland varðar. Nú er áður sýnt, að ákvæði þessa frum varps fara ekki 
i bága við sambandslögin, og þvi fara þau  ekki he ldur i bága við a lm enn fyr- 
irmæli þjóðarjettarins nje heldur millirikjasamninga, sem ísland varða.

Breytingartillögur nefndarinnar á þingskjali 281 eru flestar gerðar í því 
skyni að kveða skýrar á uni ým s atriði, svo sem breytingartillagan við 1. gr., 
þ a r  sem rjett þykir að kveða nánar  á um  heimild fjelaga og stofnana en gert 
er i frum varpinu.



Nefndinni virðist alveg vanta ákvæði í frv. um  það, hvernig fara skuli 
um  þá, er nú  hafa eignast rjettindi yfir fasteign, en eigi fullnægja skilyrðum  
laganna, og hefir hún  gert uppástungu um slikt ákvæði í brtt. 10. a. (10. gr.). 
Nefndinni hefir þótt rjett að taka fram, að frum varpið  næði ekki til þeirra, er 
í brtt. 10 b. (11. gr.) segir. Að öðru  leyti verður gerð nánari grein fyrir breyt- 
ingartillögunum í um ræ ðum  málsins.

Alþingi, 5. ágúst í 919.
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